

Roll No.

Total Pages : 03

DMDE/M-20

4061

BUSINESS ENVIRONMENT

MC-502

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

Note : Attempt *Five* questions in all. Q. No. **1** in Part A is compulsory which carries 40 marks. Attempt *four* questions from Part B carrying 10 marks each.

कुल **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए । भाग 'अ' से प्रश्न संख्या **1** अनिवार्य है जो 40 अंक का है । खण्ड 'ब' से किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए जो 10-10 अंक के हैं ।

Part A (भाग 'अ')

1. Write short notes on the following :
 - (a) Scope of business environment
 - (b) Competitive environment
 - (c) Features of public sector reforms
 - (d) Business ethics
 - (e) Patent laws
 - (f) Disinvestment
 - (g) Ways of cheating the consumers

(2)L-4061

1

- (h) Industrial sickness
(i) Features of RTI Act
(j) How product testing acts as a barrier. **10×4=40**

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (अ) व्यावसायिक वातावरण का क्षेत्र
(ब) प्रतिस्पर्द्धात्मक वातावरण
(स) सार्वजनिक क्षेत्र के सुधारों की विशेषताएँ या गुण
(द) व्यवसाय नैतिकता
(इ) पेटेंट नियम
(फ) वि-विनियोग
(ग) उपभोक्ताओं को ठगने के तरीके
(ह) औद्योगिक रुग्णता
(ई) सूचना का अधिकार अधिनियम के गुण
(ज) उत्पाद परीक्षण कैसे एक अवरोध का कार्य करता है ?

Part B (भाग 'ब')

2. Differentiate between micro and macro business environment. How business environment is a dynamic process ?
सूक्ष्म (व्यष्टि) तथा वृहद (समष्टि) व्यवसाय वातावरण में अंतर कीजिए । व्यवसाय वातावरण एक गतिक प्रक्रिया कैसे है ?
3. Differentiate among private, public and joint sector. How does joint sector impact Indian economy ?
निजी, सार्वजनिक तथा संयुक्त क्षेत्र में अंतर कीजिए । संयुक्त क्षेत्र भारतीय अर्थव्यवस्था पर कैसे प्रभाव डालता है ?

(2)L-4061

2

4. What are the causes of industrial sickness ? Discuss the impact of economic reforms on industrial sickness in the country.
औद्योगिक रुग्णता के क्या कारण हैं ? देश में औद्योगिक रुग्णता पर आर्थिक सुधारों के प्रभाव का वर्णन कीजिए ।
5. What are the constituents of economic planning ? Discuss the importance of economic planning for a nation.
आर्थिक नियोजन के अवयव (घटक) क्या हैं ? किसी राष्ट्र हेतु आर्थिक नियोजन के महत्त्व की चर्चा कीजिए ।
6. What is Foreign Exchange Management Act. ? Discuss the objectives and provisions of FEMA.
विदेशी विनिमय प्रबंध अधिनियम (FEMA) क्या है ? इसके उद्देश्य व प्रावधानों की चर्चा कीजिए ।
7. Who are non-resident Indians ? Why the current Indian Government is targeting them to invest in India and what incentives are given to them for investment ?
अनिवासी भारतीय कौन हैं ? वर्तमान भारतीय सरकार उन्हें भारत में विनियोग करवाने के लिए क्यों प्रतिबद्ध है तथा उन्हें विनियोग हेतु क्या प्रोत्साहन दिए जा रहे हैं ?
8. Write a note on the role of WTO in international trade.
Are the provisions of WTO really beneficial for India ?
अंतर्राष्ट्रीय व्यापार में विश्व व्यापार संगठन की भूमिका पर टिप्पणी लिखिए । क्या WTO के प्रावधान वास्तव में भारत के लिए लाभदायक हैं ?